
. ch+mm
AZlENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE EDlN.TASPECIALIZZAZJONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. l,. {M del ,…] NOV, ZUZ4

Oggetto Affidamento diretto inferiore alla soglia di € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b
D.lgs. 36/2023 - nuovo codice degli appalti attraverso la piattaforma MEPA, per il noleggi
dell’apparecchiatura — Sistema 3 D Ngenuity della durata di mesi 36, da destinare alla sal
operatoria della U.O.C. di Oculistica dell’Arnas Garibaldi di Catania P.O. Nesima-
CIG: B40A9CA016

Proposta N. À.Q-i del -
s‘r RA PROPONENTE

U.O.C. Settore Proweditorato ed Economato

/.
/

%Q(CÉ U
Il Responsabile della;àOf

[
* Ì Provv ' r —@MÈ(Dott. ssa

SÉÎ/i
edicgaîo .

ato
fa (Dott. ! .Valentma Russo)

/’ /

Registrazione Contabile

BUDGET AN NO 2024/2027 Conto 20005000030 Importo Iva Inclusa 67.212,98 Aut. 106 Sub 0

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv l°/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott. Lum Eallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore del Settore Proweditorato ed Economato
Premesso che,

/ con nota n. 80/2024 assunta al prot. del Settore Proweditorato nr. 7803 del 17.09.2024 il Direttore
dell’UOC di Oculistica ha inviato richiesta di noleggio dell’apparecchiatura — Sistema 3 D Ngenuity da
destinare alla sala operatoria della U.O.C. di Oculistica dell’Arnas Garibaldi di Catania P.O. Nesima
(Allegato 1);

con mail assunta al prot. del Settore Provveditorato nr. 8331 del di 03.10.2024 il Dirigente
Responsabile UOS Ingegneria Clinica, analizzata la documentazione di cui alla superiore nota prot. nr.
80/2024 ha riscontrato ”che il dispositivo richiesto presenta caratteristiche uniche da riscontrare con
apposita indagine di mercato. Le caratteristiche, effettivamente sono ta/i da comp/etare la dotazione
chirurgica della sa/a operatoria; ne consegue un’ottimizzazione delle visioni 3D microscopiche al fine
di consentire l’efficientamento perla pratica chirurgica"(Allegato 2);
con prot. nr. 8340 del di 03.10.2024 codesto Settore ha avviato una indagine di mercato al fine di
conoscere se, diversamente dalle informazioni di questa Azienda, vi siano operatori economici in
grado di fornire il dispositivo di cui trattasi nel rispetto di tutti I requisiti essenziali di sicurezza ai
sensi della normativa vigente allegando le specifiche tecniche e funzionali dell’apparecchiatura di
che trattasi (Allegato 3);

entro il termine di scadenza, con pec del di 09.10.2024 assunta al prot. nr. 18406 del 10.10.2024, ha
presentato manifestazione di interesse l’Operatore Economico Tender Contact Office Alcon Italia Spa
(Allegato 4);
che è stata avviata sul portale www.acquistinretepa.it in data 16.10.2024, una trattativa diretta con
l’operatore economico Tender Contact Office Aicon Italia Spa, ai fini di un affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs 36/2023 RDO n. 4737157, per la fornitura di cui in oggetto
(Allegato 5);
la base d’asta perla fornitura di cui in oggetto perla durata di mesi 36, ammonta ad euro 72.000,00
Iva esclusa;

Dato atto che, sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3, c. 1 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari) attraverso l'acquisizione presso I’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione, già A.V.C.P.) del
codice identificativo di gara: CIG: B4OA9CA016;

Che, a seguito della trattativa diretta di cui sopra ed in funzione delle condizioni di acquisto è stato invitato a
presentare offerta il seguente Operatore Economico:

Tender Contact Office Alcon Italia Spa;

Preso atto che, entro la scadenza del termine fissato per il giorno 28.10.2024 alle ore 12:30 ha presentato
offerta l’operatore Economico Tender Contact Office Alcon Italia Spa, così in dettaglio:

NOME N. OFFERTA

Tender Contact Office Alcon Italia Spa OE_NG4737157_L0_NP1756153



Preso atto, della mail assunta al prot. del Settore Provveditorato n. 9176 del 31.10.2024 con la quale il

direttore della UOC di Oculistica ha inviato parere di conformità relativamente ai prodotti offerti rispetto ai

requisiti richiesti nel Capitolato Tecnico (Allegato 6);

Visto, l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di

approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.PA;

Che, in funzione e applicazione del principio del risultato disciplinato dall’art. 1 commi 1 e 4 D. Lgs 36/2023
che testualmente dispone ”Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza". ”Il principio del
risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della
regola del caso concreto, nonché per:

a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti;
b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva“.

Visto, l’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 che testualmente dispone ”affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

Che, il codice degli appalti cosi modificato dal D.Lgs 36/2023, dispone all’art. 45 comma 2 che: ”Le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
specificate nell’allegato |.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1,
in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle
procedure di affidamento. il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel
caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall'obbligo di
destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti
di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti.”

Ritenuto, per le motivazioni dettagliatamente premesse, di procedere all’affidamento della Trattativa diretta
n. 4616312, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 in favore dell'Operatore Economico Tender
Contact Office Alcon Italia Spa, per un importo complessivo della fornitura perla durata di mesi 36, di Euro
55.092,60 Iva esclusa e pertanto Euro 67.212,98 Iva Inclusa giusta offerta economica
OE_NG4737157_L0_NP1756153 (Allegato 7);

Attestata, la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



Di prendere atto, dell'attività istruttoria svolta da questa ARNAS per come dettagliata in parte motiva;
Di prendere atto, dell’offerta economica prodotta dell'Operatore Economico Tender Contact Office Aicon
Italia Spa nel dettaglio:

NOME N. OFFERTA IMPORTO OFFERTO
Tender Contact Office Alcon Italia Spa OE_NG4737157_L0_NP1756153 € 55.092,60

Di prendere atto, che sono state avviate le verifiche ex art. 94—95-96-97 D. Lgs 36/2023 attraverso la
piattaforma telematica Net4market nonché attraverso la piattaforma telematica Mepa — FVOE, con esito
negativo;

Di affidare, la fornitura di cui all'oggetto, in favore dell'Operatore Economico Tender Contact Office Alcon
Italia Spa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 per un importo complessivo di Euro 55.092,60
Iva esclusa e quindi Euro 67.212,98 Iva Inclusa;

Di stipulare, il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52 delle
Regole di Sistema e—procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 18,
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:
. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSD);

. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023, sotto forma di cauzione o fideiussione e
prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 336/2023;

. Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D. Lgs 36/2023;
0 Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l'amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell'appalto;

Di nominare, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico della presente
procedura la Dott.ssa Salvina Giovanna Calà in servizio presso il settore Provveditorato ed Economato;

Di nominare, quale Responsabile del procedimento in fase di esecuzione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 114
comma 8 del D.lgs. n. 36/2023:

l’Ing. Pasquale Casillo, Direttore UOS Ingegneria Clinica e Servizio Informatico Aziendale;

Di imputare, l’importo di Euro 55.092,60 Iva esclusa e quindi Euro 67.212,981va Inclusa, sul conto economico
20005000030 autorizzazione 106 Sub 0;

****
Allegati:

1. Nota prot. n. 7803 del 17.09.2024;
Nota prot. n. 8331 del di 03.10.2024;
Nota prot. n. 8340 del di 03.10.2024;
Pec prot. 18406 del 10.10.2024;
RDO n. 4737157
Nota prot. n. 9176 del 31.10.2024

.°".…F'S“N



7. Offerta economica OE_NG4737157_L0_NP1756153

Il Responsabile della U.O.C. Pr W Mccnomato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

APPROVATA la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

PRESO ATTO dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS per come dettagliata in parte motiva;

PRESO ATTO dell'offerta economica prodotta deil'0peratore Economico Tender Contact Office Aicon Italia
Spa nel dettaglio:

NOME N. OFFERTA IMPORTO OFFERTO
Tender Contact Office Aicon Italia Spa OE_NG4737157_L0_NP1756153 € 55.092,60

PRESO ATTO che sono state avviate le verifiche ex art. 94-95-96-97 D. Lgs 36/2023 attraverso la piattaforma
telematica Net4market, nonché attraverso la piattaforma telematica Mepa — FVOE, con esito negativo;

AFFIDARE, la fornitura di cui all’oggetto, in favore deil'0peratore Economico Tender Contact Office Aicon
Italia Spa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 per un importo complessivo di Euro Euro
55.092,60 Iva esclusa e quindi Euro 67.212,981valnc1usa;

STIPULARE, il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52 delle
Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 18,
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:
. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSD);
. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023, sotto forma di cauzione o fideiussione e

prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023;
. Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D. Lgs 36/2023;



- Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,
presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

NOMINARE, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto della
presente procedura la Dott.ssa Salvina Giovanna Calà in servizio presso il settore Provveditorato ed
Economato;

NOMINARE, Responsabile del procedimento in fase di esecuzione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 114
comma 8 del D.lgs. n. 36/2023:

— l'Ing. Pasquale Casillo, Direttore UOS Ingegneria Clinica e Servizio Informatico Aziendale;

IMPUTARE, l’importo di Euro 55.092,60 Iva esclusa e quindi Euro 67.212,98 Iva inclusa, sul conto economico
20005000030 autorizzazione 106 Sub 0;

MUNIRE, il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la procedura di
cui al presente atto.

Il Direttore Amminis ativo
(Dott. Giovanni

Il |» ' ore Generale

seppe Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno
........................................... e ritirata il giorno. L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... — ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

«@mmediatamente
D perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


